



CNPJ 08.457.578/0001-83
M. DA S. DE CARVALHO
GESTÃO EMPRESARIAL - ME
Rua João do Cicero, 654
Bebedouro - CEP 64.218-860
Parnaíba - Piauí

PROPOSTA DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Governo Municipal de Palmácia/CE.

Processo: TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.12.17.008-TP

Data e Hora de Abertura: 09/01/2019 às 09:00 horas

Razão Social: M DA S CARVALHO GESTÃO EMPRESARIAL CNPJ: 08.457.578/0001-83

Endereço: RUA JOÃO DO CICERO 654, BAIRRO BEBEDOURO, PARNAIBA-PI CEP: 64218-860

E-mail: dinamicaphb@hotmail.com

Fone: 86 994178100 Fax: 86 33223443

Banco: BANCO DO BRASIL Agência N.º 0023-X Conta Corrente n.º: 27329-5



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPLEMENTAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL NO MUNICÍPIO COMO ESTRATÉGIA DE ENFRENTAMENTO AO VETOR TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA E. CHIKUNGUNYA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no termo de referência e Demais Exigências do Edital.

METAS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DAS METAS	UNID.	QUANT.	VALOR R\$	PERIODO	
					INICIO	FIM
1.	Implementar ações de Educação em Saúde Ambiental no município como estratégia de enfrentamento ao vetor transmissor da dengue, zika e. Chikungunya,	Unid.	01	155.282,50	10/Dez/2018	29/Set/2020

ETAPAS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DAS METAS	UNID.	QUANT.	VALOR R\$	PERIODO	
					INICIO	FIM
1.	Convocar e realizar reuniões para construção de grupos de trabalho com no mínimo um representante das seguintes secretarias: saúde, educação, meio ambiente, serviço social, bem como com servidores efetivos do município, associações, comitê de combate as arborviroses e ONGs;	Unid.	01	11.000,00	10/Dez/2018	29/Set/2020

RS



CNPJ 08.457.578/0001-83
M. DA S. DE CARVALHO
GESTÃO EMPRESARIAL - ME
Rua João do Cicero, 654
Bebedouro - CEP 64.218-860
Parnaíba - Piauí

2.	Criação pelos escolares e professores de cartilha educativa sobre o tema pelos escolares para ser utilizado nas atividades pedagógicas da escola.	Unid.	01	13.750,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
3.	Exposição das melhores redações, cartazes, fotografias e faixas nos espaços públicos;	Unid.	01	8.445,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
4.	Realizar 02 feiras e/ou exposições dos produtos confeccionados nas oficinas (reutilização, reciclagem e reuso dos resíduos e da água), bem como aqueles produzidos pela comunidade no decorrer da realização do projeto;	Unid.	01	18.750,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
5.	Realizar 06 mutirões de conscientização nos bairros da sede e na zona rural para eliminação de criadouros com a participação da comunidade (alunos, associações de catadores, professores, representantes comunitários e outros);	Unid.	01	17.850,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
6.	Realizar 06 oficinas de reutilização, reaproveitamento e reciclagem de materiais e destinação de águas servidas para eliminação de criadouros;	Unid.	01	8.250,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
7.	Realizar 6 (seis) cursos de capacitação para professores e da rede municipal de ensino, Equipe de Estratégia em Saúde da família, juntamente com os profissionais da Secretaria de meio Ambiente e Agricultura para atuarem como multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental no enfrentamento do vetor aedes aegyph nas escolas e áreas circunvizinhas;	Unid.	01	48.500,00	10/Dez/2018	29/Set/2020

PS



CNPJ 08.457.578/0001-83
M. DA S. DE CARVALHO
GESTÃO EMPRESARIAL - ME
Rua João do Cicero, 654
Bebedouro - CEP 64.218-860
Parnaíba - Piauí

8.	Realizar ações para eliminação de possíveis criadouros e focos do mosquito Aedes aegypti nos domicílios, escolas, áreas de convivência comum e demais locais, visando a sua eliminação e diminuição dos agravos relacionados com a dengue, zika, chikungunya e outros);	Unid.	01	12.000,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
9.	Sensibilizar e atuar com a população, entidades municipais e grupos que constituem a comunidade por meio de campanhas educativas, rodas de conversas e mutirões para a identificação e eliminação dos principais criadouros do vetor Aedes Aegypti no território;	Unid.	01	6.000,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
10.	Trabalhar conteúdo abordado na capacitação da etapa 4 com os estudantes do município, através de roda de conversa e trabalho em grupo sobre as estratégia de controle arborvirose;	Unid.	01	7.350,00	10/Dez/2018	29/Set/2020
11.	Concurso de redação, cartazes, fotografias e faixas para estudantes do município visando a fixação do conteúdo aplicado pelos professores na etapa anterior.	Unid.	01	3.387,50	10/Dez/2018	29/Set/2020

1. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS PARA O PLANO DE APLICAÇÃO E DETALHAMENTO DE DESPESAS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT EM R\$	VALOR TOTAL EM R\$
1.	Lixeira para coleta seletiva polietileno com 4 divisões, com capacidade mínima de 50 litros.	Unid	100	320,00	32.000,00
2.	Pincel de quadro branco – cores variadas	Unid	20	5,00	100,00
3.	Bonê serigrafado, com logo marca do Ministério da Saúde/ FUNASA,	Unid	1.000		11.000,00

RS



CNPJ 08.457.578/0001-83

M. DA S. DE CARVALHO
GESTÃO EMPRESARIAL - ME
Rua João do Cicero, 654
Bebedouro - CEP 64.218-860
Parnaíba - Piauí

	brasão do Município, denominação do Projeto: Educação em Saúde Ambiental.			11,00	
4.	Cartilhas, papel couche, papel colorido, 12 páginas, tamanho 15cmx10cm	Unid	300	4,00	1.200,00
5.	Contratação de empresa para ministrar 06 oficinas de reutilização, reaproveitamento e reciclagem de materiais e destinação de águas servidas para eliminação de criadouros	Hora	48	79,00	3.792,00
6.	Contratação de empresa para ministrar 06 capacitações no tema Educação Popular em Saúde Ambiental para Enfrentamento do vetor Aedes Aegypti, com carga horária de 80 horas/aulas. O curso será constituído de 05 (cinco) módulos teórico/práticos, com metodologias ativas no campo: I Módulo - Introdução - A Evolução do Mosquito Aedes aegypti e das Arbovirose; II Módulo - Estratégias de Prevenção, técnicas de controle vetorial e registro das informações no SUS; III Módulo- Meio Ambiente e Saúde; IV Módulo - A importância da Educação Popular na Saúde no Combate e ao Aedes Aegypti; V Módulo - Estratégias de comunicação e mobilização comunitária.	Hora	480	81,00	38.880,00
7.	Combustível para transporte dos participantes - gasolina Comum.	Litro	500	4,60	2.300,00
8.	Pincéis atômicos, cores variadas, tipo marcador.	unid	90	2,50	225,00
9.	Papel madeira - folha com tamanho mínimo de 96cm x 66 cm	Unid	150	0,60	90,00
10.	Bloco de Anotações tamanho médio, 21cmx15cm, 10 folhas cada bloco	Unid	180	2,00	360,00
11.	Pasta de plástico, cores variadas - Pasta Aba Elástico tamanho para papel Ofício A4	Unid	200	3,00	600,00
12.	Caixa de borracha branca macia, caixa contendo no mínimo 60 unidades.	Caixa	12	23,00	276,00
13.	Colete com mensagens educativas (Somente para equipe de execução do mutirão) - confeccionada em TNT, serigrafado em cores.	Unid	100	25,00	2.500,00
14.	Luvas (Somente para equipe de execução do mutirão) para limpeza, de látex, tamanhos P/M/G.	Par	100	7,00	700,00
15.	Saco para lixo, pacote contendo no mínimo 10 unidades, resistente, capacidade mínima de 100 litros.	pacote	30	15,00	450,00
16.	Folders tamanho 15cm x 21cm, papel couche 150 g,	unid	3.227	2,50	8.067,50
17.	Camisa em algodão pintada com arte do projeto, com logo marca do Ministério da Saúde/ FUNASA, brasão do Município, denominação do Projeto: Educação em Saúde Ambiental.	unid	1.000	25,00	25.000,00
18.	Faixas de ráfia tamanho 150cmx60cm	Unid	30	64,00	1.920,00
19.	Impressão de fotos, colorida, tamanho 15cmx10cm	Unid	100	1,45	145,00
20.	Apostilas, Papel A4, encadernado, 50 páginas cada apostila.	Unid	150	11	1.650,00
21.	Contratação de peça teatral sobre meio ambiente e prevenção ao mosquito para fomentar a participação popular e envolvidos no projeto	Unid	20	380,00	7.600,00
22.	Coffe-brack, entenda-se Coffee Break, composto por 1 fatia de bolo, um pão com salsicha, 100ml de sucos sabores variados, 100ml café com leite.	unid	500	13,00	6.500,00
23.	Crachá em PVC; com dimensões 5,4cm largura x 8,5 cm altura; foto digitalizada; impressão colorida, com dados; nome no tamanho 18	unid	500	2,40	1.200,00
24.	Caneta esferográfica nacional azul corpo hexagonal que assegura conforto na escrita e transparente para visualização da tinta, durabilidade: 2km, escrita macia, ponta média de 1mm, largura da linha 0,4 mm, tampa de plug da mesma cor da tinta, tampa da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades.	caixa	20	45,00	900,00

RS



CNPJ 08.457.578/0001-83

M. DA S. DE CARVALHO
GESTÃO EMPRESARIAL - ME
Rua João do Cicero, 654
Bebedouro - CEP 64.218-860
Parnaíba - Piauí

25.	Lápis nº2, caixa contendo no mínimo 50 unidades de lápis.	caixa	24	23,00	552,00
26.	Resma de papel A4, caixa contendo no mínimo 10 resmas.	caixa	10	200,00	2.000,00
27.	Copo descartável com capacidade mínima de 100ml	Milheiro	1	125,00	125,00
28.	Água Mineral sem gás, em garrafa de 500ml. Unidade para este item entenda-se como fardo. O fardo conterá no mínimo 12 garrafas.	unid	100	14,00	1.400,00
29.	Botons tamanho 10x10 cm, em papel adesivo	unid	5.000	0,25	1.250,00
30.	Convites tamanho A5, impressão em 4 cores, incluído arte final, com logo marca do Ministério da Saúde/ FUNASA, brasão do Município, denominação do Projeto: Educação em Saúde Ambiental.	unid	200	0,50	100,00
31.	Folheto Tamanho A5, papel couchê, impressão em 4 cores	unid	3.000	0,40	1.200,00
32.	Cartazes em papel couchê, impressão em 4 cores f.2(64x45cm), incluindo arte final, com logo marca do Ministério da Saúde/ FUNASA, brasão do Município, denominação do Projeto: Educação em Saúde Ambiental.	unid	300	4,00	1.200,00
TOTAL					RS155.282,50

VALOR GLOBAL: R\$ 155.282,50 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil Duzentos e Oitentas e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

PRAZO DE INICIO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) DIAS UTEIS, a contar da emissão de Ordem de Serviço.


PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Prazo de vigência do contrato será de 12 (DOZE) MESES, sendo que sua execução será pelo mesmo período, após a emissão da ordem de serviços/compras, nos locais determinados pela Unidade Gestora, podendo ser prorrogado, a critério das partes, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I — Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

Parnaíba, 08 DE JANEIRO DE 2018


MARIA DA SOLIDADE DE CARVALHO
PROPRIETÁRIA





RS

